二下康軒版國語 第二課 花衣裳 MAPS作業單

                           座號:     姓名:                  設計者:陳仁虹老師

一、基礎題：讀出課文重點

1.這一課分成(   )段，是屬於什麼文體？ (詩歌  記敘文  應用文)

2.請用記敘文的基本架構，整理下方表格

自然段 架構 提  問

Q1-1 媽媽生日時，我們想要怎麼做呢?

Q1-2 我和弟弟妹妹怎麼討論的呢?

Q2-1 弟弟妹妹和我各有什麼想法?

Q2-2 我們如何分工合作?結果如何呢?

Q3-1 吃晚餐時，大家怎麼幫媽媽慶生?

Q3-2 媽媽收到禮物後怎麼說?

Q3-3 媽媽看到禮物時的笑容像什麼呢?

3.課文主旨:學習和他人(                  )，並對家人表達(          )

二、課文心智圖

   練習用【記敘文架構】當心智圖第一層的關鍵詞，再根據上表完成心智圖第二層

的訊息

三、挑戰題

(一)小小設計師:觀察媽媽的喜好，設計一件特別的洋裝送給媽媽當生日禮物，並仔

    細說明衣服設計的特色(從裙子長短.顏色.花樣.圖案.裝飾…來說明)

設 計 圖(要塗上設計好的顏色) 設  計  說  明

(二)觀察下面龜兔賽跑的圖片，寫一篇

小故事，要有【起因-經過-結果】還要

將【因為…所以…】的句型用在故事裡

，故事要有 100 字數以上喔!

在晴空萬里的一天